— 1—

聊城市住房和城乡建设局
聊 城 市 财 政 局
聊城市自然资源和规划局
聊 城 市 商 务 局
聊 城 市 大 数 据 局
国家税务总局聊城市税务局

聊建字﹝2024﹞30 号

关于印发《聊城市办理不动产权证发放
消费券活动实施方案》的通知

各县(市、区)人民政府、市属开发区管委会、市直有关部门（单

位）:

《聊城市办理不动产权证发放消费券活动实施方案》已经

市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

聊城市住房和城乡建设局 聊城市财政局

— 2—

聊城市自然资源和规划局 聊城市商务局

聊城市大数据局 国家税务总局聊城市税务局

2024 年 8 月 9 日

（此件主动公开）

— 3—

聊城市办理不动产权证发放消费券活动
实施方案

经市政府研究同意，决定在我市开展办理不动产权证发放

消费券活动。具体实施方案如下：

一、活动背景

自二手房“以旧换新”相关税收优惠政策推行以来，切实减

轻了业主的交易税费负担。为进一步推进我市不动产证办理工

作，切实保障购房业主合法权益，决定在我市开展新一轮办理

不动产权证发放消费券活动。

二、活动规则

（一）活动时间

本活动时间为 2024年 8月 16日至 2025年 1月 31日。

（二）适用范围

本活动实施方案适用范围为主城四区（东昌府区、经开区、

高新区、度假区）。

（三）适用对象

实施对象为活动期间内在我市成功办理不动产权证的增量

房（一手房）的自然人。

本活动用户需实名认证，以身份证号登记注册为准。活动

期间同一不动产权证只有 1 次领取消费券的机会。若存在一个

— 4—

不动产权证登记多个产权人的情况，仅可由其中一个产权人参

与本活动。

（四）消费券发放标准

以不动产销售发票金额价款（不包含增值税税额部分）为

基数，按照房屋类型分档分阶段发放消费券（享受税收减免的

价款部分不参加此次活动），消费券发放标准如下：

不动产权证办理时间 房屋类型 房屋总价款 发放消费券金额

2024年 8月 16日

至 2024年 11月 30日

增量住房 ≦100万元 总价款的 0.20%

增量住房 >100万元 总价款的 0.40%

增量房非

住房
总价款的 0.40%

2024年 12月 1日

至 2025年 1月 31日
按上述标准减半发放

其中，消费券单张面额为 100 元，不足 100 元部分不予发

放。

（五）消费券使用规则

消费券持有人应通过官方指定的网络平台，在入驻平台的

购物超市、商场等场所线下消费时对消费券核销使用。

消费金额每满 200 元，可使用 1 张消费券；每满 400元，

可使用 2张消费券，以此类推，单次消费使用不限制张数。在

对消费券核销后，账单存在的剩余金额由消费者另行支付。

消费券有效期为自领取消费券之日起 90日（含）内，且不

— 5—

晚于 2025 年 4 月 30日。消费券不找零、不可重复使用，逾期

作废、不予重发或补偿。本次活动消费券不与其他活动消费券

叠加使用。

由主城四区发放的消费券，仅限于主城四区内使用。

（六）商家参与方式

市商务部门制定商家参与条件，汇总符合条件的参与商家

资料，统一提交给各区应用运营方添加核销权限。

（七）资金兑付

各区工作专班每月对消费券核销金额进行汇总，在严格审

核后报市工作专班办公室，由市工作专班办公室对核销情况进

行复核，并在规定时间内向相关商户兑付资金。

市工作专班办公室将每月 15日前进行资金兑付，最后一次

为 2025年 5月 15日前，完成资金兑付。

（八）退款规则

经消费者与商家协商同意退款的，退款部分核销的消费券

原路退回消费者，退回的消费券有效期不变。已兑付资金的消

费券不予退回，由商家自行将退款金额退还给消费者。退款的

具体细则由各区自行制定。

（九）其他事项

1.在法律规定范围内如发生不可抗力等，举办方可根据活动

的实际举办情况对活动规则进行变更或调整，相关变动或调整

— 6—

将在依法合规的前提下在活动页面上进行公布，或以其他合适

的方式及时通知。

2.为保证活动有序进行，如用户出现买卖、转让消费券及其

他作弊违规行为（如刷单、套现等）不正当获得活动权益的，

活动举办方有权取消用户活动参与资格，并有权回收用户获得

的权益。

3.参与者领取消费券参加活动后，视同全部接受本次活动的

相关规则。

三、责任分工

主城四区要高度重视不动产权证办理工作，成立以住建、

资规、商务、大数据、财政、税务等部门组成的工作专班，制

定具体工作方案，统筹做好解释宣传、发放领取、使用核销、

商户遴选、资金筹集和兑付等各项工作。各街道办事处、社区

要根据不动产登记部门提供的未办证增量房所在具体小区、楼

栋、房间号等信息，协同小区物业切实做好入户宣传动员等工

作。

市住房城乡建设局负责牵头出台消费券活动方案、消费券

使用规则等；做好全市消费券活动的统计、调度、协调、通报、

宣传等工作；督促房地产企业积极为业主提供办理不动产权证

的所需材料。

市自然资源和规划局负责汇总整理全市未办证增量房的基

— 7—

本情况，并及时推送市工作专班及各区；督导各区不动产登记

部门配合街道办事处、社区等开展进社区、进小区、进家庭等

便民化措施；在全市不动产登记办理大厅做好消费券活动的宣

传解释工作；与市住建局联合优化不动产权证办理流程。

市财政局负责做好预算编制、资金筹集等工作。主城四区

的消费券兑付经费由市财政局先行保障，年底按照市、区税收

分享比例，通过体制结算将区级应负担部分上解市级。

市商务局负责做好消费券活动的商户遴选、审核、协调等

工作。

市大数据局负责选定本次活动网络平台的运营方，负责平

台搭建及运行维护，确保平台与不动产、税务、商务等部门的

数据畅通，并在平台上做好宣传工作。同时，为不动产权证办

理提供技术支撑。

市税务局负责做好办证纳税服务和宣传工作。

市工作专班办公室每月对各区办理不动产权证发放消费券

活动开展情况进行排名通报，并报市政府领导同志。对工作开

展不力、进度缓慢、工作成效不达标的进行通报，并随时启动

约谈机制。

各相关部门要按照职责分工做好政策宣传解释。

市住房城乡建设局咨询电话：0635-8492818

市自然资源和规划局咨询电话：0635-8328356

— 8—

市商务局咨询电话：0635-2119156

市大数据局咨询电话：0635-8288518

市税务局咨询电话：0635-8433062

其他县（市、区）可结合本地实际，参考本方案自行组织

实施，同步开展。